¹⁸² *Gregorius Ariminensis*. I, d. 40–41, q. 1, a. 1. III, 323, 4–11.

¹⁸³ Quod probatur sic: Cuilibet homini deus dabit vel non dabit vitam aeternam; igitur quilibet homo fuit ab aeterno praedestinatus vel reprobatus. Antecedens patet. Consequentia probatur, quia, si alicui dabit, constat quod volens dabit, quia deus non nisi volens quicquam facit, ut dicit Augustinus Enchiridio capitulo 103. Si cui autem volet dare, semper illi voluit dare, cum ipse nihil possit velle voluntate accedente et nova, ut patet per eundem 15 De Trinitate capitulo 20. Igitur cuicumque dabit vitam aeternam, ab aeterno voluit illam sibi dare, et per consequens ab aeterno fuit praedestinatus. Et similiter sequitur quod cuicumque non dabit, ab aeterno voluit illi non dare, igitur ab aeterno fuit reprobatus (Ibid. III, 324, 4–13).

Как видно из *additio 151*, Григорий хорошо понимал, что традиционно понятия «предопределение» и «предвидение» связаны между собой. Для поддержки своих новых определений Григорий перетолковывает отношение между божественными волей, предвидением и предопределением:

«Следовательно, предопределение есть приуготовление и установление даровать жизнь вечную. Установление и приуготовление есть собственное обозначение имени “предопределение”. Однако поскольку для Бога невозможно предопределять, не предвидя, постольку святые часто определяют предопределение посредством предвидения, как в той же книжке говорит Августин (*О даре пребывания*, 18,47 [PL 45, 1022]): иногда термин “предвидение” используется вместо термина “предопределение”»¹⁸⁴.

Имея в виду это утверждение – неотличимость предопределения и осуждения по отношению к божественной воле – становится понятным тот по истине радикальный вывод для латинской теологии, к которому приходит Григорий:

«Любому человеку Бог от века приуготовил или предвидел [предузнал] царство вечное или кару вечную. Следовательно, любой человек от века предопределен или осужден»¹⁸⁵.

Итак, предопределение и осуждение зависят исключительно от действующей божественной воли, оба предвидятся и приуготовляются Им. Причины такого решительного разрыва с традицией видны из дальнейшего рассуждения Авторитетного Учителя.

Часть II. Предопределение и осуждение – от Бога

Во второй части Григорий обращается к важнейшему вопросу о причине предопределения: «Имеется ли в предопределяемом какая-то причина своего предопределения, а в осужденном – своего осуждения» (*utrum in praedestinatīs sit aliqua causa suae praedestinationis et in reprobatis suae reprobationis*)¹⁸⁶. В этой (самой большой) части